XI

Gravis uidetur abusus, omnem Diuinum cultum ridicule, et negli-
genter sine deuotione, et reuerentia peragi, tantaq; praecipitatione
preces effundi, ut orantes seu psallentes, ne se ipsos quidem intelligere
queant, nedum q; pie, et deuoti psallant, canantue, expendere; quando
id curant unice, ut q; ocius absoluant, quiduis potius libentiusq;
facturi, q; huius Diuinis officijs studiosè animam adijcere. qui abusus
et Deo ingratus est, et multis praebet occasionem ut minus libenter
sacris cantionibus intersint, confestim ex tali contemptu facti ab om-
nibus ritibus Ecclesiae alieniores. Cogitent ergo Rom^{ani} Praes modum
quendam eiusmodi, quo haec uitia corrigi possint, ne uideantur
quae Diuina sunt, tam leuiter praecipitentur. Adrit deuotio, adrit
animus diuinis rebus uacans, et quae cantantur, aut leguntur
pronunciantur apte, distincte, tractim, quo seruetur pia grauitas
ne plus ore, q; corde Deus coli intelligatur: neq; illud Prop^{ter} Secretu
nobis exprobrari queat. Hic populus labijs me honorat, cor aut
eoni

quare infligen-
excoicatio

De praecipitib.
orationis.

coru' longe est a me. quid enim prodest strepitus uerboru', ubi
cor mutuum esse appareat?

XII

De libris ecc.
congregatis

Cum negari nequeat temporu' uitio multa nepta, apocrypha, parumq'
ad uincoru' cultu' pertinentia, in cantiones, et preces Ecc.^a irrepisse
sacro Coni.^o omitendu' erit, ut libri Misales, Graduales, Antiphonarij
Agenda, et Breviaria religiose, ac diligenter, cognoscantur, et reu-
pugentur, utq' nihil in Ecc.^a legendu', canendu', orandu', seu po-
pulo proponendum permittatur, quod non sit ex Diuinis literis
desumptum, aut uscu' omnino consentaneu', prout uel ex s.
Patribus, uel probatis Historijs ecclesiasticis demonstrari possit,
prout antiquis Concilijs cautu' esse cognoscitur. Et cum isthaec pra-
cipitatio maxime per preces, et cantus plus equo prohibeores causet?
quibus ad fastidium usq' clerus grauatur, expediret utiq' hanc tadio-
sam prolixitatem habito delectu resciri, cum melior sit quinq' psal-
moru' decantatio cum cordis serenitate, et hilaritate spuali, q'
totius modulatio Psalterij cum cordis anxietate atq' tristitia

XIII

De lingua
uernacula

Deniq' cum imperita utriusq' sexus populi multitudo in cultus Di-
uini ac Sacramentorum admittatione lingua uernacula
usum magnopere uegeat: cumq' e' multoru' tam recentoru', q' ueteru'
Ecc.^a Doctoru', et Scriptoru' monumentis utiq' constet, eundem aliqu'
morem in usu Ecclesiae fuisse, et etiamnu' alienubi, ut pote in Regno
Granata, et in Croatia esse, posset hic articulus quoq' in Concilio
proponi, atq' deliberari, an non Ecclesia, tanq' pyssima mater pro
presentis temporis conditione permittendum existimaret, ut licet
alienubi Latinis canticis uernaculas pure omnino, et fideliter uer-
sas intermiscere, suo tamen loco, et tempore, et eas saltem quae populi
deuotioni conueniat, nec pfanet Diuina illa, et arcana saeroꝝ Bibliothꝝ mysteria

De cleri per-
uersis moribus

Dolendū profectō est, uniuersū clerum (proh dolor) a semitis, et ue-
ligijs Patru ita enormiter degenerasse, ut omnis illorum, et uita, et mores,
et cōuersatio cunctis s. Canonum decretis ex diametro aduersetur. Stat
apud clericos omne uitium in præcipiti, uersos scilicet in saqueū uirtu-
sum, et in omnibus locis ponentes scandalum, ut non immeritō querere
et dicere liceat ubi est Deus clericorū? Interim promiscua populi
multitudo perniciosis istis offendiculis uelementer exacerbata, omnem
sacerdotica fidei nostra doctrinam, ex cleri uitijs metitur, quasi ex fructu
arborem aestimans. Eoq; tandem progressa est impudentia cleri, ut fla-
gitia quæ in laicis publicis penis uindicantur, ea sibi sacerdotib; im-
punē quasi optimo iure licere arbitrentur: cum eorum tamen esset
quibus præesse debeant eos non modo qui eiusmodi crimina designant
legibus, et doctrina coercere, sed suo etiam honesta uita exemplo illis
præire, ne talia patrandā esse unq; in mentem ducere uelint. Quocirca,
sacro Cone. cogitandum erit de rationibus quibus clerus ad uitam pu-
riorem reducatur: ut cum clerici uocentur, hoc est qui sint in
sortem Domini electi, id esse quod dicuntur, elaborent, tam uita,
q; habitu, tam exemplo, q; doctrina, idq; re ipsa, non uerbis haud
immemores, exempla q; uerba mouere.

XV.

De statu mo-
nastico

Non minus utriusq; sexus status monasticus ab institutis suis ad
modum grauiter degenerauit. Quoniam Praelati, et Regulares
olim orationibus, meditationibus, studijs, et laboribus uacabant
ac in humilitate frugaliter uiuebant, et qua ^{ultra} necessi-
tatem supererant in pauperes, et educationem studiosorū, quo
possent Ecclesie Christi olim usui esse, utiliter expendebant.
Nam uerū quid fit? Neq; ullam Domini cultus rationem habent,
neq; ullam obseruant regularis uita disciplinam. Praelati magna ex
parte ore Catholicam Ecclesiam profitentur, corde sunt haereses
amplexi.

de Abbatis.

amplexi: monastica bona surripuit, cenobia uastant: ut conuentuales
 habeant, non dant operam: et si quos habent, eos sic tractant, ut aut Abbati
 fiant in omni q^{ue} flagitioru^m similes, aut si id non placet, aufugere co-
 gantur, abiecto monastico habitu, professionis suae immemores: unde non
 raro plena apostasiae crimen consequitur. Unde etiam et hoc euenire
 uidemus, quod in cenobis etiam opulentissimis uix unum aut alteru^m
 reperias monachu^m, qui uel propter paucitatem confratru^m, uel propter
 eadem imperitiam peragendo, Diuino cultui sufficere queant. Tales
 su^t Patresfamilias plerunq^{ue} illi, qui si ab Ep^{iscop}ali iurisdictione exemptos
 gloriantur. Si sane loco conuentualiu^m numerosum militiu^m seruitoru^m
 et equorum familiam ad fastum, et pompam potius q^{uam} ad necessitatem
 nutriunt, multosq^{ue} otiosos, et uanos faciunt sumptus, omnia uel nimio suo,
 cui indulgent luxui, audaciter decoquentes, uel in priuatam suoru^m amitoru^m,
 non publicam monasterioru^m (ut deceret) utilitatem conuertentes. Quae cum ue-
 robra sint, q^{uod} ut ulla conuersatione clari queant, sacro Concilio pensan-
 dum relinquitur, si qua ratione ordo ille monasticus, uel ad primaeuam
 suam institutionem redintegrari, uel ad mitiores regulas relaxari, aut
 alijs legitimis modis, et melijs prouideri queat, ne tanta monasterioru^m
 bona, ac diuitiae tam flagitiose dissipentur, sed in alios aequi pios, et
 Ecclesiae Dei utiles usus deputentur, et conuertantur. Haec quidem su^t
 quae p^{ri}mi uiri et docti, et Catholici uiri articulus, qui de Reformationis
 negotio a p^{ri}mis Patribus Tridenti propositi su^t, ut emendari clerus
 possit, et abusus tolli, adijcenda putauerant. In quibus licet multa,
 quae in specie pressius explicari potuissent, praeterita su^t: in genere
 tamen possunt aliquid eoru^m admonere, quae cateruatim grassantur
 praesertim in Germania, caterisque uicinis prouincijs ac Regnis. Nec
 dubiu^m est, quin sua quaq^{ue} natio habeat priuata quaedam, et pro-
 pria uitia, quae tamen cuiuscemodi sunt, et qualia, non aliunde
 rectius poterit, q^{uam} eius gentis indigenis cognosci. Quid potissimu^m
 in clero Germanicae nationis desideretur non plene quidem, at non